- 1 -

2025年第12号

福建省应急管理厅关于
非煤地下矿山基本信息的公告

根据国家矿山安监局《非煤矿山安全风险分级监管办法》

（矿安〔2023〕1 号）规定要求，现将福建省 169 家非煤地下

矿山基本信息予以公告。

福建省应急管理厅

2025年 3月28日

（此件主动公开）

- 2 -

福建省非煤地下矿山基本信息表

序

号
市

县（市、

区）
矿山（系统）名称 矿山地址

开采

矿种

生产规模/

年

矿山

状态

设计

井下

单班

最大

作业

人数

安

全

风

险

等

企业主要

负责人

地方政府包保

责任人
监管

主体姓

名
职务 姓名 职务

1 漳州市 平和县
平和县锦恒铜矿有限

公司锦溪铜矿
平和县小溪镇
旧楼村村址

铜矿 6万吨/年 停建 25 B
王
霆

经理
戴永
福

常务副
县长

平和
县应
急管
理局

2 泉州市 德化县
福建省海峡水泥股份
有限公司安石坑水泥

用石灰岩矿

德化县美湖镇
阳山村

水泥用
石灰岩
矿

200万吨/
年

停产 165 D
曾
志
峰

矿长
刘振
铭

常务副
县长

德化
县应
急管
理局

3 泉州市 德化县
福建省德化鑫阳矿业
有限公司深部铁矿

德化县美湖镇
斜山村

铁矿 60万吨/年 生产 45 B
刘
李
长

矿长
吕伟
成

副县长

德化
县应
急管
理局

4 泉州市 德化县
福建省德化县恒益矿
业有限公司盖德九户
林瓷石（土）矿

德化县盖德镇
上地村

陶瓷土 6万吨/年 未建 \ D
陈
振
兴

矿长
刘志
阳

县人大
常委会
副主任

德化
县应
急管
理局

- 3 -

5 泉州市 德化县
德化县盖德乡上西坪
陶瓷土（瓷石）矿

德化县盖德镇
吾华村

陶瓷土 6万吨/年 未建 \ D
林
绍
峰

法定
代表
人

郑荣
尊

副县长

德化
县应
急管
理局

6 泉州市 德化县
德化臻峰矿业有限公
司狮形歧叶腊石矿

德化县龙门滩
镇霞碧村

叶腊石
矿

6万吨/年 生产 14 C
张
春
发

法定
代表
人

陈德
峰

县人大
常委会
副主任

德化
县应
急管
理局

7 泉州市 德化县
德化县美阳石灰联营

矿
德化县美湖镇

阳山村
水泥用
石灰岩

20万砘 生产 19 C
何
小
龙

矿长
陈东
明

统战部
部长

德化
县应
急管
理局

8 泉州市 德化县
福建省阳山铁矿有限
责任公司新田矿区地

下矿山

德化县美湖镇
阳山村

铁矿 20万吨/年 未建 \ D
郑
建
新

主要
负责
人

徐文
福

副处级
干部

德化
县应
急管
理局

9 泉州市 德化县
德化县美龙矿业开发
有限公司前厝坑瓷石

矿5号采区

德化县美湖镇
阳山村

陶瓷土 6万吨/年 停产 15 D
陈
云
彬

矿长
黄振
宇

副县长

德化
县应
急管
理局

10 泉州市 德化县
福建省德化县佳鑫矿
业有限公司金竹坑瓷

土矿Ⅰ号采区

德化县美湖镇
阳山村

陶瓷土 6万吨/年 未建 \ D
陈
建
忠

矿长
卓鸿
杰

副县长

德化
县应
急管
理局

11 泉州市 德化县
德化石鑫矿业有限公
司曾坂石灰石矿

德化县上涌镇
下涌村

水泥用
石灰岩

115万吨/
年

在建 18 D
曾
国
满

总经
理

徐明
侃

县政协
副主席

德化
县应
急管
理局

- 4 -

12 泉州市 德化县
德化县打石坑陶瓷土

矿
德化县上涌镇

中洋村
陶瓷土
矿

6万吨/年 停产 5 D
吴
庭
慰

法定
代表
人

熊建
军

组织部
部长

德化
县应
急管
理局

13 泉州市 德化县
德化县丘埕矿业有限
公司丘埕铁矿东厝矿

段

德化县汤头乡
格中村

铁矿 10万吨/年 生产 16 C
刘
尔
春

矿长
吕伟
成

副县长

德化
县应
急管
理局

14 泉州市 德化县
福建省双旗山矿业有
限责任公司邱村金矿

德化县葛坑镇
邱村村

金矿
3.3万吨/

年
生产 22 C

陈
其
府

矿长
洪仰
行

副县长

德化
县应
急管
理局

15 泉州市 德化县
福建省双旗山矿业有
限责任公司双旗山金

矿金钟形矿段

德化县葛坑镇
水门村

金矿 3万吨/年 生产 26 C
涂
启
贵

矿长
刘振
铭

常务副
县长

德化
县应
急管
理局

16 泉州市 德化县
福建省德化县东钰金
矿有限公司牛车坪金

矿

德化县桂阳乡
洪田村

金矿 6万吨/年 未建 \ D
李
延
泉

主要
负责
人

陈祥
端

县人大
常委会
副主任

德化
县应
急管
理局

17 泉州市 德化县
福建省德化县青云矿
业有限责任公司安村
青云山铜（金）矿

德化县杨梅乡
西乾村

铜（金）
矿

10万吨/年 停产 14 C
马
景
涛

法定
代表
人

程德
强

县政协
副主席

德化
县应
急管
理局

18 泉州市 永春县
泉州永春大山湖矿业
有限公司永春县下洋

天仁灰石矿
下洋镇上姚村 石灰石 30万吨/年 停建 29 D

姚
天
仁

矿长
郭小
强

常务副
县长

永春
县应
急管
理局

- 5 -

19 泉州市 永春县 永春县铅坑石灰岩矿
坑仔口镇西坪

村
石灰石 30万吨/年 生产 29 D

苏
昭
定

矿长
郭小
强

常务副
县长

永春
县应
急管
理局

20 泉州市 永春县
福建省泉州美岭水泥
有限公司纸坑矿区水

泥用灰岩矿
下洋镇大荣村 石灰石

240万吨/
年

在建 77 D
陈
友
良

矿长
郭小
强

常务副
县长

永春
县应
急管
理局

21 泉州市 永春县
福建省永春水泥厂铅
坑狮仔潭石灰石矿

下洋镇下洋村 石灰石 20万吨/年 停产 24 D
余
文
革

矿长
郭小
强

常务副
县长

永春
县应
急管
理局

22 泉州市 安溪县
集安矿业（安溪）有
限公司五阆山石灰岩

矿
湖上乡珍地村 石灰岩

150万吨/
年

停产 50 D
叶
金
木

法定
代表
人

王礼
藕

常务副
县长

泉州
市应
急管
理局

23 泉州市 安溪县
福建省安溪潘田铁矿
有限公司潘田水泥用
大理岩矿、铁矿

感德镇潘田村
大理
岩、铁
矿

大理岩80
万吨/年、
铁矿30万
吨/年

停产 90 D
王
浴
坤

法定
代表
人

李树
明

副县长

泉州
市应
急管
理局

24 泉州市 安溪县
福建省安溪德泰矿业
有限公司湖上矿区水

泥用灰岩矿
湖上乡珍地村 石灰岩

196万吨/
年

停建 75 D
吴
良
火

法定
代表
人

杨剑
扬

副县长

泉州
市应
急管
理局

25 泉州市 安溪县
福建省安溪新田矿产

开发有限公司
感德镇潘田村 铁矿 10万吨/年 生产 25 B

吴
文
师

法定
代表
人

谢建
新

副县长

安溪
县应
急管
理局

- 6 -

26 泉州市 安溪县
安溪县桃舟南坑硅灰

石矿
桃舟乡南坑村 硅灰石 1万吨 未建 \ D

张

礼

济

法定

代表

人

叶海

强

县人大
常委会
副主任

安溪
县应
急管
理局

27 三明市 大田县
福建闽鹭矿业有限公
司大田狮古洞灰岩矿

大田县广平镇
龙宫村

熔剂用
石灰
岩、水
泥用石
灰岩

100万吨/
年

生产 28 B
张
先
根

矿长
詹冬
华

副县长

三明
市应
急管
理局

28 三明市 大田县
福建省天利和矿业有
限公司金竹坑水泥用

灰岩矿

大田县太华镇
西埔村

水泥用
石灰岩

120万吨/
年

在建 45 D
苏
立
开

主要
负责
人

詹冬
华

副县长

三明
市应
急管
理局

29 三明市 清流县
福建福多邦科技有限
责任公司清流县方坑
夹萤石矿3号矿井

温郊乡梧地村 萤石 5万吨/年 在建 26 D
吴
超

矿长
姜祖
斌

副县长

三明
市应
急管
理局

30 三明市 清流县
福建福多邦科技有限
责任公司清流县方坑
夹萤石矿1号矿井

温郊乡梧地村 萤石 5万吨/年 停产 18 D
吴
超

矿长
姜祖
斌

副县长

三明
市应
急管
理局

31 三明市 永安市
永安市甫弼矿业有限
公司甫弼矿区北矿段

石墨矿
青水乡槐甫村 石墨 6万吨/年 在建 56 D

陈
超

法定
代表
人

廖正
楼

副市长

三明
市应
急管
理局

32 三明市 大田县
大田县祥华矿业有限
公司汤泉矿山东北矿

段1号井

大田县太华镇
汤泉村

铁 12万吨/年 生产 28 A
陈
祥
潘

矿长
詹冬
华

副县长

大田
县应
急管
理局

- 7 -

33 三明市 大田县
大田县祥华矿业有限
公司汤泉矿山南矿段

南二矿井

大田县太华镇
汤泉村

铁 6万吨/年 生产 18 A
刘
景
水

矿长
詹冬
华

副县长

大田
县应
急管
理局

34 三明市 大田县
大田县鑫隆矿业有限
公司黎坑银多金属矿

大田县梅山镇
黎坑村

银矿 10万吨/年 生产 22 B
廖
明
周

矿长 高洋 副县长

大田
县应
急管
理局

35 三明市 大田县
大田县均溪硫铁矿十

八湾硫矿山
大田县均溪镇

上华村

硫铁
矿、铁
矿、铜
矿

6万吨/年 生产 24 C
郑
振
委

矿长
李序
扶

县政府
党组成
员、均
溪镇党
委书记

大田
县应
急管
理局

36 三明市 大田县
福建省大田县祥瑞石
英矿有限公司沈岭脉

石英矿

大田县梅山镇
秀岭村

脉石英 3万吨/年 生产 11 C
吴
初
塍

主要
负责
人

高洋 副县长

大田
县应
急管
理局

37 三明市 大田县
大田县金鹏矿业有限
公司菖坑石灰岩矿

III号矿井

大田县太华镇
菖坑村

脉石英 1万吨/年 生产 10 C
郑
允
鹏

主要
负责
人

姜妍
副县
长、公
安局长

大田
县应
急管
理局

38 三明市 大田县
福建省大田县新岩水
泥有限公司梅林石灰

岩矿中洋矿井

大田县上京镇
梅林村

水泥用
石灰岩

20万吨/年 生产 28 B
陈
昌
樟

主要
负责
人

黄和
新

副县长

大田
县应
急管
理局

39 三明市 大田县
大田县建设有色金属
矿东边洋多金属矿考

垄矿井

大田县建设镇
建爱村

铜、铁 6万吨/年 生产 28 C
林
进
光

矿长
范德
溥

副县长

大田
县应
急管
理局

- 8 -

40 三明市 大田县
大田县建设有色金属
矿东边洋多金属矿竹

林坑矿井

大田县建设镇
建爱村

石墨
1.5万吨/

年
生产 25 C

林
进
光

矿长
范德
溥

副县长

大田
县应
急管
理局

41 三明市 大田县
大田县建设有色金属
矿东边洋多金属矿九

坑北矿井

大田县建设镇
建爱村

铜、铁 6万吨/年 停产 19 D
林
进
光

矿长
范德
溥

副县长

大田
县应
急管
理局

42 三明市 大田县
大田县建设有色金属
矿东边洋多金属矿考

垄1号矿井

大田县建设镇
建爱村

铜、铁 6万吨/年 停产 18 D
林
进
光

矿长
范德
溥

副县长

大田
县应
急管
理局

43 三明市 大田县
福建省大田县新岩水
泥有限公司梅林石灰
岩矿吴坑头东南矿井

大田县上京镇
梅林村

石灰石 20万吨/年 停产 19 D
陈
昌
樟

主要
负责
人

黄和
新

副县长

大田
县应
急管
理局

44 三明市 大田县
大田县祥华矿业有限
公司汤泉矿山扩甲山

1号井

大田县太华镇
汤泉村

铁 6万吨/年 生产 16 D
林
远
贵

矿长
詹冬
华

副县长

大田
县应
急管
理局

45 三明市 大田县
大田县金鹏矿业有限
公司菖坑石灰岩矿I

号矿井

大田县太华镇
菖坑村

铁矿 10万吨/年 在建 19 D
郑
允
鹏

主要
负责
人

姜妍
副县
长、公
安局长

大田
县应
急管
理局

46 三明市 大田县
福建省大田县新岩水
泥有限公司梅林石灰

岩矿梅林矿井

大田县上京镇
梅林村

水泥用
石灰岩

20万吨/年 停建 16 D
陈
昌
樟

主要
负责
人

黄和
新

副县长

大田
县应
急管
理局

- 9 -

47 三明市 大田县
福建省大田县新岩水
泥有限公司梅林石灰
岩矿石牛岬矿井

大田县上京镇
梅林村

水泥用
石灰岩

20万吨/年 在建 16 D
陈
昌
樟

主要
负责
人

黄和
新

副县长

大田
县应
急管
理局

48 三明市 大田县
大田县祥华矿业有限
公司汤泉矿山风空仑

矿井

大田县太华镇
汤泉村

铁矿 6万吨/年 停建 19 D
方
初
苏

主要
负责
人

詹冬
华

副县长

大田
县应
急管
理局

49 三明市 将乐县
将乐县金泉矿业有限
公司三溪萤石矿

白莲镇三溪村 萤石 4万吨/年 生产 14 B
夏
世
金

矿长
林忠
庆

副县长

将乐
县应
急管
理局

50 三明市 将乐县
福建省将乐三鑫萤石
矿业有限公司常口萤

石矿
高唐镇常口村 萤石 6万吨/年 生产 19 D

张
吾
洲

矿长
林忠
庆

副县长

将乐
县应
急管
理局

51 三明市 将乐县
将乐县联盛佳矿业有
限公司上湖矿区萤石

矿
古镛镇新路村

萤石
（普
通）、
大理岩

10万吨/年
（萤石）、
90万吨/年
（大理岩）

在建 19 D
赖
天
阳

矿长
林忠
庆

副县长

将乐
县应
急管
理局

52 三明市 将乐县
福建富源矿业有限公
司石必宅矿区银铁锰

矿
万安镇寺许村

银铁锰
多金属

10万吨/年 停建 17 D
范
金
旺

矿长
林忠
庆

副县长

将乐
县应
急管
理局

53 三明市 明溪县
明溪县瀚仙矿场上龙

坑方解石矿
明溪县瀚仙镇

洋龙村
方解石 5万吨/年 生产 23 B

刘
亚
均

矿长
胡开
钱

县政府
党组副
书记、
副县长

明溪
县应
急管
理局

- 10 -

54 三明市 明溪县
福建省盈梓新材料科
技有限公司下龙坑方

解石矿

明溪县瀚仙镇
洋龙村

方解石 6万吨/年 生产 19 B
蒋
起
湖

矿长 童良 副县长

明溪
县应
急管
理局

55 三明市 明溪县
明溪县长兴萤石矿业
有限公司切坑萤石矿

三明市明溪县
夏阳乡长兴村

切坑

萤石
（普
通）

8万吨/年 生产 19 B
王
昌
盛

主要
负责
人

黄德
湖

副县长

明溪
县应
急管
理局

56 三明市 明溪县
明溪县沙溪乡洪水坑

石灰石矿
明溪县沙溪乡

洪水坑

石灰石
矿（溶
剂性）

20万吨/年 生产 13 B
张
天
城

矿长
王德
礼

副县长

明溪
县应
急管
理局

57 三明市 明溪县
明溪县荣翔矿业开发
有限公司朱南坑萤石

矿

明溪县胡坊镇
朱南坑村

萤石 3万吨/年 停建 14 D
李
建
平

主要
负责
人

黄德
湖

副县长

明溪
县应
急管
理局

58 三明市 宁化县
福建省东华矿业有限
公司石壁松岭锡矿

宁化县石壁镇
邓坊村

锡矿 10万吨/年 停产 10 D
谢
明
路

主要
负责
人

张文
杰

副县长

宁化
县应
急管
理局

59 三明市 宁化县
宁化县石磊矿业有限
公司安远萤石矿

宁化县安远镇
桥背村

萤石 3万吨/年 停产 18 D
赵
天
水

主要
负责
人

程维 副县长

宁化
县应
急管
理局

60 三明市 宁化县
福建宁化华鑫锡业有
限公司下伊矿区小岭

锡矿

宁化县河龙乡
下伊村

锡矿 6万吨/年 在建 18 D
林
龙
华

主要
负责
人

韩胜 副县长

宁化
县应
急管
理局

- 11 -

61 三明市 清流县
清流县金山萤石矿有
限公司黄东坑萤石矿

温郊乡桐坑村 萤石 16万吨/年 停产 18 D
陈
金
攀

矿长 钟程 副县长

清流
县应
急管
理局

62 三明市 清流县
清流县华腾矿业有限
公司梧地萤石矿

温郊乡梧地村 萤石 6万吨/年 在建 18 D
吴
作
翔

矿长 钟程 副县长

清流
县应
急管
理局

63 三明市 清流县
福建省秋口桐坑萤石
矿业有限公司桐坑萤

石矿
温郊乡桐坑村 萤石 6万吨/年 停产 12 D

邹
吉
星

矿长 钟程 副县长

清流
县应
急管
理局

64 三明市 清流县
福建省秋口萤石矿业
有限公司龙元萤石矿

嵩口镇大元村 萤石 6万吨/年 生产 9 C
晏
木
旺

矿长
林增

墡 副县长

清流
县应
急管
理局

65 三明市 清流县
清流县明胜萤石矿有
限公司雾露坑萤石矿

温郊乡桐坑村 萤石 3万吨/年 停产 18 D
黄
绍
坦

实际
控制
人

林增

墡 副县长

清流
县应
急管
理局

66 三明市 清流县
福建省鑫盛辉矿业有
限公司东坑萤石矿

余朋乡东坑村 萤石 3万吨/年 生产 16 C
倪
星
荣

矿长
姜祖
斌

副县长

清流
县应
急管
理局

67 三明市 清流县
福建省鑫盛辉矿业有
限公司赤坑萤石矿1

号矿井
余朋乡余朋村 萤石 3万吨/年 生产 15 C

廖
意
武

矿长
姜祖
斌

副县长

清流
县应
急管
理局

- 12 -

68 三明市 沙县区
沙县湖源狮牯洞石灰

石矿
湖源乡城前村

熔剂用
石灰岩

20万吨/年 生产 10 B
余
文
涛

主要
负责
人

谢斌 副区长

三明
市沙
县区
应急
管理
局

69 三明市 沙县区
三明市沙县区华海矿
业有限公司西霞萤石

矿

凤岗街道樟墩
村

萤石
（普
通）

3万吨/年 停建 15 D
詹
大

煃

主要
负责
人

夏永
福

副区长

三明
市沙
县区
应急
管理
局

70 三明市 尤溪县
尤溪县恒元矿业有限
公司龙门场银矿

中仙镇善岭村 银矿 15万吨/年 停产 18 D
梁
仰
仁

矿长
伍海
燕

副县长

尤溪
县应
急管
理局

71 三明市 尤溪县
尤溪万宝源矿业有限
公司山坑金银铜矿

中仙镇善岭村
金、银、
铜矿

10万吨/年 停建 23 D
蔡
柯
桢

法定
代表
人

伍海
燕

副县长

尤溪
县应
急管
理局

72 三明市 尤溪县
尤溪县梅仙大岬石英

矿场石英矿
梅仙镇云林村 石英矿 2万吨/年 停建 14 D

余
万
戴

法定
代表
人

李兴
华

副县长

尤溪
县应
急管
理局

73 三明市 尤溪县
尤溪县梅仙金双峰石
英石矿场脉石英矿

梅仙镇双峰村
石英
石、脉
石英

1万吨/年 停建 14 D
黄
荣
祺

法定
代表
人

常城 副县长

尤溪
县应
急管
理局

- 13 -

74 三明市 三元区 三元区华兴萤石矿
三元区岩前镇

星桥村
萤石矿 3万吨/年 生产 7 B

詹
大

煃

法定
代表
人

高再
贤

常务副
区长

三元
区应
急管
理局

75 三明市 三元区
三明市长盛同德矿业
有限公司白叶坑萤石

矿

三元区岩前镇
白叶坑村

萤石矿 3万吨/年 生产 8 B
赵
志
鹏

法定
代表
人

高再
贤

常务副
区长

三元
区应
急管
理局

76 三明市 永安市

永安市水东南高铝粘
土矿有限公司水东南
矿2号矿井（+400、

+450水平）

安砂镇曹田村
高铝粘
土、石
墨

1万吨/年 生产 11 B
吴
传
滟

矿长
陈明
朗

副市长

永安
市应
急管
理局

77 三明市 永安市

永安市金牛矿业有限
公司孟家山矿区水泥
用灰岩矿西矿区（地

采矿山）

槐南镇槐南村
水泥用
灰岩

20万吨/年 生产 10 A
张
兴
宝

矿长
温永
有

副市长

永安
市应
急管
理局

78 三明市 永安市
永安市启胜矿产有限
公司李坊重晶石矿区

主矿井
大湖镇李坊村 重晶石 4万吨/年 生产 22 B

张
道
栓

矿长
罗鑫
锋

副市长

永安
市应
急管
理局

79 三明市 永安市
永安市启胜矿产有限
公司李坊重晶石矿区

潘山矿井
大湖镇李坊村 重晶石 4万吨/年 生产 13 B

魏
佛
明

矿长
罗鑫
锋

副市长

永安
市应
急管
理局

80 三明市 永安市
永安市启胜矿产有限
公司李坊重晶石矿区

际头坑矿井
大湖镇李坊村 重晶石 3万吨/年 生产 10 B

张
济
胜

矿长
罗鑫
锋

副市长

永安
市应
急管
理局

- 14 -

81 三明市 永安市
永安市启胜矿产有限
公司李坊重晶石矿区

洋坑矿井
大湖镇李坊村 重晶石 3万吨/年 生产 12 B

魏
兴
发

矿长
罗鑫
锋

副市长

永安
市应
急管
理局

82 三明市 永安市
永安市坑边矿石厂大
岩山矿区水泥用灰岩
矿（+250以下）

曹远镇坑边村
水泥用
灰岩

50万吨/年 生产 13 D
吴
旭
泉

矿长
陈永
贞

副市
长、公
安局局
长

永安
市应
急管
理局

83 三明市 永安市

永安市槐南矿石厂安
坪岬矿区水泥用灰岩
矿（+465m中段至
+560m中段）

槐南镇大龙逢
村

水泥用
灰岩

60万吨/年 生产 13 B
林
少
华

矿长 林斌 副市长

永安
市应
急管
理局

84 三明市 永安市
永安市坑边矿石厂林
坑矿区水泥用灰岩矿

槐南镇槐南村
水泥用
石灰岩
矿

30万吨/年 生产 10 A
张
兴
宝

矿长
陈永
贞

副市
长、公
安局局
长

永安
市应
急管
理局

85 三明市 永安市
永安市水东南高铝粘
土矿有限公司水东南

矿1号矿井
安砂镇曹田村

高铝粘
土、石
墨

1万吨/年 生产 20 B
廖
桂
元

矿长
陈明
朗

副市长

永安
市应
急管
理局

86 三明市 永安市
永安市下盖竹石墨矿
有限公司下盖竹石墨

矿Ⅰ号矿井
青水乡大丘村 石墨矿

2.5万吨/
年

停产 9 D
张
德
周

法定
代表
人

廖正
楼

副市长

永安
市应
急管
理局

87 三明市 永安市
永安市下盖竹石墨矿
有限公司下盖竹石墨

矿Ⅱ号矿井
青水乡大丘村 石墨矿

2.5万吨/
年

停产 9 D
梁
平

法定
代表
人

廖正
楼

副市长

永安
市应
急管
理局

- 15 -

88 南平市 建阳区
福建清辉矿业有限公

司里曹萤石矿
建阳区童游街

道
萤石 3万吨/年 生产 22 B

叶
登
峰

主要
负责
人

鄢毅
区委副
书记

建阳
区应
急管
理局

89 南平市 建阳区
福建南平百隆美亚矿
业有限公司麻沙七宝

萤石矿
建阳区麻沙镇 萤石 3万吨/年 生产 11 C

邓
友
金

主要
负责
人

连成
光

区总工
会主席

建阳
区应
急管
理局

90 南平市 政和县
福建省政和县政龙矿
业有限公司马仑头金

矿
政和县星溪乡 金矿 6万吨/年 生产 26 C

柯
学
进

主要
负责
人

赖传
铭

县总工
会主席

政和
县应
急管
理局

91 南平市 政和县
福建省政和县源鑫矿
业有限公司东际金

（银）矿
政和县石屯镇 金矿 6万吨/年 生产 28 B

张
宗
永

主要
负责
人

曹斌 副县长

政和
县应
急管
理局

92 南平市 政和县
福建省政和华厦水泥
责任有限公司高崛水

泥用大理岩矿
政和县星溪乡

水泥用
大理岩

10万吨/年 生产 9 B
吴
庆
锋

主要
负责
人

赖传
铭

县总工
会主席

政和
县应
急管
理局

93 南平市 政和县
福建省政和县大源矿
业有限公司星溪硫金

铜矿
政和县石屯镇 金矿 12万吨/年 生产 25 C

蔡
志
展

主要
负责
人

简继
元

县政协
副主席

政和
县应
急管
理局

94 南平市 政和县
福建省政和县金峰矿
业开发有限公司上山

岗金矿
政和县星溪乡 金矿 3万吨/年 生产 11 C

严
卸
平

主要
负责
人

陈夏 副县长

政和
县应
急管
理局

- 16 -

95 南平市 顺昌县
顺昌县埔上萤石有限
公司南舟萤石矿

顺昌县埔上镇 萤石矿 20万吨/年 生产 21 C
吴
明
炎

主要
负责
人

李军 副县长

顺昌
县应
急管
理局

96 南平市 邵武市
福建省邵武市正诚矿
业有限公司南山下萤

石矿

邵武市吴家塘
镇

萤石 4万吨/年 生产 20 C
余
永
长

主要
负责
人

米古
月

邵武市
委副书
记

邵武
市应
急管
理局

97 南平市 邵武市
邵武市皇山井矿业有
限公司城郊镇隔应村

皇山井萤石矿
邵武市城郊镇 萤石 10万吨/年 生产 16 C

楼
必
锋

主要
负责
人

叶永
青

邵武市
政协主
席

邵武
市应
急管
理局

98 南平市 邵武市
福建省邵武市安顺矿
业开发有限公司杨家

圩萤石矿

邵武市吴家塘
镇

萤石 3万吨/年 生产 15 C
陈
华
娇

主要
负责
人

米古
月

邵武市
委副书
记

邵武
市应
急管
理局

99 南平市 浦城县
福能三爱富（浦城）
矿业开发有限公司羊

角尾萤石矿
浦城县富岭镇 萤石矿 15万吨/年 生产 27 B

曾
国
强

主要
负责
人

胡军
县宣传
部部长

浦城
县应
急管
理局

10
0

南平市 浦城县
浦城县刘田云峰萤石
矿有限公司刘田云峰

萤石矿
浦城县盘亭乡 萤石矿 3万吨/年 生产 12 C

孙
云
水

主要
负责
人

余向
东

县政协
副主席

浦城
县应
急管
理局

10
1

南平市 邵武市

福建省邵武市拿口萤
石矿有限责任公司张
厝乡俞厝墩村大坪萤

石矿

邵武市张厝乡 萤石 5万吨/年 在建 13 C
林
义
祥

主要
负责
人

黄细
华

邵武市
人大副
主任

邵武
市应
急管
理局

- 17 -

10
2

南平市 邵武市
福建省邵武市鑫辉矿
业有限公司益源铜金

矿
邵武市金坑乡 金矿 6万吨/年 在建 16 C

毛
光
武

主要
负责
人

郑垚 邵武市
副市长

邵武
市应
急管
理局

10
3

南平市 政和县
福建省政和县宏坤矿
业有限公司大药坑金

矿
政和县星溪乡 金矿 6万吨/年 停产 0 C

吴
延
鑫

主要
负责
人

陈夏 副县长

政和
县应
急管
理局

10
4

南平市 邵武市
邵武市辉恒矿业有限
公司下沙镇洛田村电

华山萤石矿
邵武市下沙镇 萤石 3万吨/年 停产 1 B

程
昕
煜

主要
负责
人

曾乡
伟

邵武市
副市长

邵武
市应
急管
理局

10
5

南平市 邵武市
邵武市拿口镇横排钠
长石石英矿厂钠长石

石英矿
邵武市拿口镇 长石 5万吨/年 停产 2 C

林
东
星

主要
负责
人

夏礼
平

邵武市
人大常
委会主
任

邵武
市应
急管
理局

10
6

南平市
武夷山
市

福建武夷山市天宝矿
业有限公司上西坑钼

矿

武夷山市五夫
镇

钼矿 20万吨/年 停产 3 B
丁
辉

主要
负责
人

张立
明

武夷山
市副市
长

武夷
山市
应急
管理
局

10
7

南平市 浦城县
福建省浦城县莹达矿
业有限公司古楼溪边

厂萤石矿
浦城县古楼乡 萤石矿 3万吨/年 停产 4 C

金
剑
荣

主要
负责
人

齐飞 县政协
副主席

浦城
县应
急管
理局

10
8

南平市 政和县
福建省政和县香炉坪
矿业有限公司香炉坪

银矿
政和县澄源乡 金矿 6万吨/年 停建 10 C

王
军
伟

主要
负责
人

谢应
灿

县人大
副主任

政和
县应
急管
理局

10
9

龙岩市 新罗区
福建马坑矿业股份有
限公司马坑铁矿

曹溪街道崎濑
村

铁矿、
钼矿、
石灰石

580万吨/
年

生产 236 D
王
选

矿长 陈阵
常务副
区长

福建
省应
急管
理厅

- 18 -

11
0

龙岩市 新罗区
龙岩市天山矿业有限
公司天山石灰石矿

曹溪街道崎濑
村小娘坑

水泥用
石灰
岩、铁
矿石、
建筑用
砂岩

103.2万吨
/年

生产 60 D
包
森

矿长 林峰 副区长

龙岩
市应
急管
理局

11
1

龙岩市 新罗区
福建龙麟矿业曹溪黄

洋石灰石矿
曹溪街道黄洋

村
石灰石 60万吨/年 生产 26 D

欧
阳
军
装

矿长 陈阵
常务副
区长

新罗
区应
急管
理局

11
2

龙岩市 新罗区
龙岩市下畲山矿业有
限公司下畲山石灰石

矿

适中镇保丰村
下畲山

石灰石
矿

20万吨/年 在建 16 D
苏
金
华

矿长
吴如
荣

副区长

新罗
区应
急管
理局

11
3

龙岩市 新罗区
龙岩市春驰矿业有限
公司胜丰石灰石矿

适中镇营坑村 石灰石 20万吨/年 在建 19 D
张
开
林

矿长
吴如
荣

副区长

新罗
区应
急管
理局

11
4

龙岩市 新罗区
福建龙岩玉路石灰石
有限公司玉路石灰石

矿
适中镇新祠村

水泥用
石灰岩

20万吨/年 生产 19 B
陈
仰
彬

矿长
李福
民

副区长

新罗
区应
急管
理局

11
5

龙岩市 新罗区
龙岩下坂矿业有限公
司兰田石灰石矿

适中镇蓝田村
下坂

水泥用
石灰岩

30万吨/年 生产 23 B
简
旺
海

矿长
李福
民

副区长

新罗
区应
急管
理局

- 19 -

11
6

龙岩市 新罗区
龙岩蓝田矿业有限公
司坝坑石灰石矿

适中镇蓝田村
水泥用
石灰石

30万吨/年 停建 20 D
郑
海
东

矿长
李福
民

副区长

新罗
区应
急管
理局

11
7

龙岩市 新罗区
龙岩蓝田矿业有限公
司赖保田石灰石矿

适中镇中心村
水泥用
石灰岩

50万吨/年 停建 18 D
林
水
实

法定
代表
人

陈阵
常务副
区长

新罗
区应
急管
理局

11
8

龙岩市 新罗区
福建龙麟矿业有限公
司适中南霞石灰石矿

适中镇丰田村 石灰石 60万吨/年 在建 28 D
蓝
一
柱

矿长
孔招
娘

副区长

新罗
区应
急管
理局

11
9

龙岩市 新罗区
龙岩市富丰矿业有限
公司佳山高坑石灰石

矿

岩山镇佳山村
佳山路146号

水泥用
石灰岩

20万吨/年 停产 9 D
兰
绿

矿长 陈阵
常务副
区长

新罗
区应
急管
理局

12
0

龙岩市 新罗区
龙岩市南华矿业有限
公司南华岩石灰石矿

小池镇赖邦村
沿河南路19

号

水泥用
灰岩

25万吨/年 停产 16 D
林
德
华

矿长
孔招
娘

副区长

新罗
区应
急管
理局

12
1

龙岩市 新罗区
龙岩市京源口矿业有
限公司京源口庙后石

灰石矿

小池镇京源村
下庵路6号

水泥用
石灰石
矿

20万吨/年 停产 16 D
林
财
锋

矿长
孔招
娘

副区长

新罗
区应
急管
理局

12
2

龙岩市 新罗区
龙岩市鑫源矿业有限
公司天池塘铁矿

小池镇儒芦村
铁矿、
铜矿

6万吨/年 停产 9 D
吴
文
花

法定
代表
人

孔招
娘

副区长

新罗
区应
急管
理局

- 20 -

12
3

龙岩市 新罗区
龙岩市新罗区恒成贸
易有限公司东城牛坑

石灰石矿

东城东新村牛
坑

水泥用
石灰岩

60万吨/年 在建 26 D
林
进
陆

矿长 林峰 副区长

新罗
区应
急管
理局

12
4

龙岩市 新罗区
福建龙麟集团有限公
司白岩前石灰石矿

铁山镇白岩前
村上邦路70

号

水泥用
灰岩

30万吨/年 停建 12 D
许
柏
强

法定
代表
人

林峰 副区长

新罗
区应
急管
理局

12
5

龙岩市 新罗区
福建麒麟水泥有限公
司增坪石灰石矿

铁山街道李九
村

水泥用
灰岩矿

50万吨/年 停建 14 D
林
德
标

法定
代表
人

陈阵
常务副
区长

新罗
区应
急管
理局

12
6

龙岩市 新罗区
福建龙麟集团有限公
司铜锣坪石灰石矿

铁山镇白岩前
村下邦路88

号

水泥用
石灰岩

50万吨/年 停产 18 D
许
柏
强

法定
代表
人

林峰 副区长

新罗
区应
急管
理局

12
7

龙岩市 永定区
龙岩市永定区西坑矿
业有限公司半天岩石

灰石矿
龙潭

水泥用
石灰岩

30万吨/年 在建 19 B
苏
金
华

矿长
龚泽
祥

副区长

永定
区应
急管
理局

12
8

龙岩市 永定区
龙岩市永定区俊元斜
矿业有限公司俊元斜

石灰石矿
龙潭

水泥用
石灰岩
/建筑
用花岗
岩

30万吨/年 停建 19 B
谢
荣
珍

法定
代表
人

赖大
彬

副区长

永定
区应
急管
理局

12
9

龙岩市 永定区
福建春驰集团国产实
业水泥有限公司金竹

科石灰石矿
培丰

水泥用
石灰岩

20万吨/年 停产 20 D
陈
兴
发

矿长
毛四
勤

副区长

永定
区应
急管
理局

- 21 -

13
0

龙岩市 永定区
龙岩市岩秀矿业有限
公司坎市秀山岩口石

灰石矿
坎市

水泥用
石灰岩
/建筑
用砂岩
/建筑
用辉绿
岩

水泥用石
灰石30万
吨/年，建
筑用砂岩，
建筑用辉
绿岩10万
立方米/年

在建 24 D
廖
寿
平

矿长
温福
英

副区长

永定
区应
急管
理局

13
1

龙岩市 永定区
龙岩市永定区黄田迈

丰石灰石矿
高陂

水泥用
石灰岩

20万吨/年 在建 20 D
廖
焕
光

矿长
李达
才

副区长

永定
区应
急管
理局

13
2

龙岩市 永定区
龙岩市永富矿业有限
公司秀山石灰石矿

坎市
水泥用
石灰岩

20万吨/年 在建 16 D
陈
宝
生

矿长
温福
英

副区长

永定
区应
急管
理局

13
3

龙岩市 永定区
龙岩市星帝矿业有限
责任公司石背坑石灰

石矿
坎市

水泥用
石灰岩

20万吨/年 停建 10 D
朱
建
军

法定
代表
人

卢权
国

常务副
区长

永定
区应
急管
理局

13
4

龙岩市 永定区
永定区东兴矿业有限
公司东坑石灰石矿

龙潭
水泥用
石灰岩

50万吨/年 停建 29 D
王
增
焱

总经
理

龚泽
祥

副区长

永定
区应
急管
理局

13
5

龙岩市 永定区
龙岩市永定区高陂黄

田平达石场
高陂

制灰用
石灰岩

30万吨/年 停建 25 D
陈
定
焕

总经
理

赖大
彬

副区长

永定
区应
急管
理局

- 22 -

13
6

龙岩市 上杭县
紫金矿业集团股份有
限公司紫金山金铜矿

（地采系统）
旧县镇 铜矿

165万吨/
年

生产 140 B
林
喜
康

矿长
张邓
平

常务副
县长

龙岩
市应
急管
理局

13
7

龙岩市 上杭县
福建省上杭县紫金石
灰材料有限公司官庄
朱堡制灰用石灰岩矿

官庄乡 石灰石 20万吨/年 停建 10 C
张

銹
红

主要
负责
人

张邓
平

常务副
县长

上杭
县应
急管
理局

13
8

龙岩市 武平县
武平紫金矿业有限公
司悦洋银多金属矿

武平县中堡镇
悦洋村

银矿、
铜矿、
金矿

60万吨/年 生产 120 B
刘
昂

总经
理

廖新
强

常务副
县长

龙岩
市应
急管
理局

13
9

龙岩市 武平县
紫金矿业集团股份有
限公司武平龙江亭铜

多金属矿

武平县中堡镇
悦洋村

铜矿、
金矿、
银矿

60万吨/年 在建 180 D
刘
昂

总经
理

廖新
强

常务副
县长

龙岩
市应
急管
理局

14
0

龙岩市 武平县
武平县三鑫矿业开发
有限公司悦洋银多金
属矿（西矿段）

武平县中堡镇
悦洋村

银矿、
铜矿、
金矿

10万吨/年 生产 35 C
陈
宁
青

矿长
廖新
强

常务副
县长

武平
县应
急管
理局

14
1

龙岩市 武平县
武平县华山萤石精选
有限公司桥背坑萤石

矿

武平县大禾镇
帽布村

萤石
（普
通）

4.8万吨/
年

生产 35 C
胡
育
明

矿长
廖新
强

常务副
县长

武平
县应
急管
理局

14
2

龙岩市 武平县
武平县聚福仙矿业有
限公司岩前澄邦大理

石矿

武平县岩前镇
澄邦村

大理岩 10万吨/年 停建 16 D
钟
永
迁

矿长
廖新
强

常务副
县长

武平
县应
急管
理局

- 23 -

14
3

龙岩市 连城县
连城县吉龙山锰矿采

洗场

连城县庙前镇
江畲村、珠地

村
硫铁矿 5万吨/年 生产 18 B

肖
启
銮

矿长
陈冬
枚

副县长

连城
县应
急管
理局

14
4

龙岩市 连城县
连城县中天银山硅石
矿业有限公司中天银

山硅石矿

连城县林坊镇
五寨村

脉石英 1万吨/年 生产 14 A
谭
灶
生

实际
控制
人

陈路
招

县政府
党组成
员、冠
豸山风
景区管
委会党
委书记

连城
县应
急管
理局

14
5

龙岩市 连城县

福建省连城锰矿有限
责任公司二采区（兰
桥采区）地采改造项

目

连城县庙前镇
兰桥村

锰矿 3万吨/年 在建 16 B
陈
明
波

矿长
王秀
金

常务副
县长

连城
县应
急管
理局

14
6

龙岩市 连城县
连城紫金矿业有限公
司姑田铜多金属矿

连城县姑田镇
铜矿、
钼矿

264万吨/
年

停建 25 C
江
书
旺

负责
人

刘淑
琴

副县长

连城
县应
急管
理局

14
7

龙岩市 连城县
连城增兴矿业有限公

司石灰石矿
连城县庙前镇

珠地村
水泥用
石灰石

20万吨/年 停建 12 C
江
长
平

矿长
陈冬
枚

副县长

连城
县应
急管
理局

14
8

龙岩市 连城县
福建省连城锰矿有限
责任公司庙前矿区

连城县庙前镇
庙上村

锰矿 3万吨/年 停产 18 C
邓
大
良

矿长 张开 副县长

连城
县应
急管
理局

- 24 -

14
9

龙岩市 连城县
连城县庙前天鸿矿业
有限公司庙前油浸金

锰矿

连城县庙前镇
兰桥村

锰矿 1万吨/年 停产 12 C
谢
文
庆

经理
韩小
刚

副县长

连城
县应
急管
理局

15
0

龙岩市 连城县
连城县昌盛石英矿业
有限公司罗坊硅石采

矿点

连城县罗坊乡
富地村

脉石英
1.5万吨/

年
停产 12 C

赖
锋
权

负责
人

卢广
明

副县
长、县
公安局
局长

连城
县应
急管
理局

15
1

龙岩市 连城县
福建省连城县曲溪宏

鑫钠长矿点
连城县曲溪乡 长石 5万吨/年 停产 12 C

李
明
清

负责
人

李川
龙

县政府
党组成
员、冠
豸山风
景区管
委会主
任

连城
县应
急管
理局

15
2

龙岩市 漳平市
漳平市隆顺矿业有限
公司罗山石灰石矿

漳平市拱桥镇
罗山村

石灰石 20万吨/年 生产 29 C
陈
正
朝

矿长
肖秉
康

副市长

漳平
市应
急管
理局

15
3

龙岩市 漳平市
漳平市佳磊矿业有限
公司梧地石料场

漳平市拱桥镇
梧地村

建筑用
砂岩

10万立方
米/年

停产 29 B
邓
光
灯

矿长 陈键 副市长

漳平
市应
急管
理局

15
4

龙岩市 漳平市
华润水泥（漳平）有
限公司石坂坑水泥用

灰岩

漳平市拱桥镇
石坂坑村

石灰石
120万吨/

年
停产 80 B

许
鸿
斌

矿长
李月
娥

漳平市
政协副
主席

漳平
市应
急管
理局

- 25 -

15
5

龙岩市 漳平市
福建省潘洛铁矿有限
责任公司洛阳铁矿

漳平市芦芝镇
大深村

铁矿 45万吨/年 生产 95 B
郭
尚
年

矿长 伍琳
常务副
市长

福建
省应
急管
理厅

15
6

龙岩市 漳平市
漳平市恒源矿业有限
公司大深石灰石矿

漳平市芦芝镇
大深村

石灰石 48万吨/年 生产 27 C
李
金
祺

矿长
魏祥
凯

副市长

漳平
市应
急管
理局

15
7

龙岩市 漳平市
漳平市力通能源有限
公司吾祠凤山石墨矿

漳平市吾祠乡
凤山村

萤石、
硅灰石

10万吨/年 在建 40 C
陈
来
安

矿长 周剑 副市长

漳平
市应
急管
理局

15
8

龙岩市 漳平市
漳平市元福矿业有限
公司上元山石灰石矿

漳平市拱桥镇
隔顶村

石灰石 20万吨/年 停产 19 C
章
永
刚

矿长
黄建
新

漳平市
人大副
主任

漳平
市应
急管
理局

15
9

龙岩市 漳平市
漳平市华兴矿业有限
公司高明石灰石矿

漳平市桂林街
道高明村

石灰石 20万吨/年 生产 14 C
李
永
清

矿长
张慧
敏

漳平市
政法委
书记

漳平
市应
急管
理局

16
0

龙岩市 漳平市
漳平市银晟矿业有限
公司银坑石灰石矿

漳平市吾祠乡
内林村

石灰石 20万吨/年 生产 16 C
陈
周
南

矿长
陈晓
兰

漳平市
人大副
主任

漳平
市应
急管
理局

16
1

龙岩市 漳平市
漳平市新桥东立萤石

矿
漳平市新桥镇

产坑村
萤石 3万吨/年 停产 20 B

傅
建
洋

实际
控制
人

张财
煊

副市长

漳平
市应
急管
理局

- 26 -

16
2 龙岩市 漳平市 漳平市长塔石灰石矿 漳平市象湖镇

长塔村 石灰石 20万吨/年 停产 20 B
詹
述
平

法定
代表
人

傅南
峰

漳平市
政协副
主席

漳平
市应
急管
理局

16
3 龙岩市 漳平市

龙岩市万盛矿业有限
公司漳平市尾仑山萤

石矿

漳平市官田乡
桂东洋村

萤石
(普通)
硅灰石

10万吨/年 生产 19 C
杨
旺
祥

矿长 周剑 副市长

漳平
市应
急管
理局

16
4 龙岩市 漳平市 龙岩市盛煌矿业有限

公司漳平乌坑石墨矿 漳平市官田乡 石墨 3万吨/年 停建 13 B
梁
龙
华

实际
控制
人

周剑 副市长

漳平
市应
急管
理局

16
5 龙岩市 漳平市 漳平起树隔矿业有限

公司石灰石矿
漳平市桂林街
道高明村 石灰石 20万吨/年 停建 19 B

邱
林
芃

负责
人

张慧
敏

漳平市
政法委
书记

漳平
市应
急管
理局

16
6 宁德市 柘荣县

福建省珍湖矿业股份
有限公司马坑矿区马

坑矿段银矿

福建省柘荣县
霞洋村霞利洋

73号
银矿 10万吨/年 在建 28 D

卢
文
泉

法定
代表
人

陈家
秋

常务副
县长

柘荣
县应
急管
理局

16
7 宁德市 古田县 古田天宝矿业有限公

司西矿段

宁德市古田县
凤埔乡北溪村
西朝17号

钼矿 60万吨/年 生产 113 B
毛
建
宏

矿长 谢景
峰

常务副
县长

古田
县应
急管
理局

16
8 宁德市 古田县

古田天宝矿业有限公
司北东矿段

（+543~+683）

宁德市古田县
凤埔乡北溪村
西朝17号

钼矿 30万吨/年 生产 70 B
黄
晓
龙

矿长 谢景
峰

常务副
县长

古田
县应
急管
理局

16
9 宁德市 古田县 古田天宝矿业有限公

司南矿段

宁德市古田县
凤埔乡北溪村
西朝17号

钼矿 60万吨/年 在建 132 D 李
玉 矿长 谢景

峰
常务副
县长

古田
县应
急管
理局

福建省应急管理厅办公室 2025 年 3月 28 日印发